(Satellite) ซึ่งเป็นวัตถุที่มนุษย์สร้างขึ้นและส่งขึ้นสู่วงโคจรในอวกาศเพื่อใช้เป็นสถานีทวนคลื่นและแปลงสัญญาณส่งกลับลงมายังภาคพื้นดินบนโลก ทำให้รัศมีการส่งสัญญาณโทรทัศน์ทำได้อย่างกว้างขวางและครอบคลุมได้อย่างรวดเร็วในทันที

แนวคิดทฤษฎีของการสื่อสารด้วยดาวเทียมนั้นเริ่มขึ้นในปี ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) โดย Arthur C. Clarke<sup>9</sup> ได้เขียนบทความทางวิทยาศาสตร์พร้อมเสนอแนวความคิดว่า เราจะสามารถสื่อสารกันได้ทั่วโลกโดยการส่งดาวเทียมไปโคจรอยู่ในวงโคจรค้างฟ้า (Geostationary Orbit) ซึ่งเป็นวงโคจรรูปวงกลมรอบโลกเหนือตำแหน่งเส้นศูนย์สูตร ณ ระดับความสูงประมาณ 36,000 กิโลเมตร